
 
 

D.D. Sett. Affari Generali n.123 del 09/06/2003 
“APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SVELT spa FORNITURA DI 
SCALE AL CIMITERO COMUNALE” 

 
IL FUNZIONARIO DELL’U.O. APPALTI - CONTRATTI - ACQUISTI 

In virtù dell’atto di delega del Capo Settore Affari Generali 
 
Premesso che: 
• 

• 

• 

• 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

• 
• 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

• 

• 

Con determinazione dirigenziale n.117 del 25.7.2002 del Settore Affari Generali si è 
proceduto all’acquisto, a trattativa privata, da alcune ditte di una scala per ciascun 
modello, per le esigenze degli utenti del Cimitero comunale, al fine di verificare tra l’altro 
l’influenza degli agenti atmosferici sulle scale acquistate prima di procedere all’acquisto 
di altre, per individuare quella più confacente alle esigenze sotto il profilo tecnico, 
estetico, della sicurezza, della resistenza e curabilità dei materiali, leggerezza, 
manovrabilità e dimensioni di ingombro (in relazione ai luoghi di utilizzo); 
Successivamente al predetto acquisto, l’Ufficio Cimitero ha provveduto a quantificare il 
fabbisogno, le caratteristiche e le dimensioni delle scale occorrenti; 
Ai sensi dell’art 24 della L. n. 289/2002, per la fornitura delle scale di che trattasi, non è 
attualmente in atto alcuna convenzione quadro definita dalla CONSIP e, pertanto, non è 
possibile adottare i prezzi di alcuna convenzione, come base d’asta al ribasso;  
Con note in data 19.2.2003 prot. n.8070 e in data 3.3.2003 prot. n.9771 è stata avviata 
indagine di mercato, stante la peculiarità tecnica, e sono state invitate a presentare 
offerta, entro il giorno 13.3.2003, le seguenti ditte specializzate nel settore: 

Frigerio Spa da Orio al Serio (Bg); 
Svelt Spa da Bagnatica (Bg); 
Oscar Marta sas da Caselle Torinese (To); 
C.T.E. Spa da Rovereto (Tn); 
C.M.O. srl da Gorle (Bg); 
Raineri sas da Brescia; 
Dimcar sas da Ugento (Le); 
Bianchin Scale srl da Pieve Emanuele (Mi); 

Detto elenco è stato tratto dal servizio Internet; 
Entro il termine del 13.3.2003 sono pervenute a questo Comune i seguenti plichi: 

Dimcar sas, plico pervenuto l’11.3.2003 al n.11266 di prot.; 
Oscar Marta sas, plico pervenuto l’11.3.2003 al n.11271 di prot.; 
C.T.E. Spa, plico pervenuto il 12.3.2003 al n.11567 di prot.; 
Svelt Spa, plico pervenuto l’11.3.2003 al n.11274 di prot.; 
C.M.O. srl, plico pervenuto il 12.3.2003 al n.11563 di prot.; 
Raineri sas, plico pervenuto il 12.3.2003 al n.11561 di prot.; 
Frigerio Spa, plico pervenuto il 12.3.2003 al n.11598 di prot.; 
Bianchin Scale srl, plico pervenuto il 10.3.2003 al n.10988 di prot.; 

Successivamente all’arrivo di tutti i plichi, si è proceduto, in data 25.3.2003, all’apertura 
degli stessi, al fine della compilazione di un quadro comparativo tecnico-economico; 
Da tale quadro è scaturito che, in assoluto, l’offerta tecnico-economica migliore è 
quella presentata dalla ditta Svelt Spa da Bagnatica, il cui prodotto si è avuto modo già 
di utilizzare  ed apprezzare atteso che tra le scale campione, acquistate in esecuzione 
della citata determinazione, v’è anche quella della ditta Svelt, fornita dalla Ferramenta 
Pedone di Bisceglie; 



• Si è quindi avuto già modo di verificare, attraverso il suo utilizzo, che il prodotto della 
soc.SVELT p.a. risponde alle necessarie esigenze di leggerezza, robustezza, 
durevolezza, resistenza ecc.; 

 
Tutto ciò premesso: 
- Verificato inoltre che la ditta Svelt offre i prezzi più convenienti rispetto ai prezzi offerti 

dalle altre ditte partecipanti; 
- Che i prezzi unitari per ciascuna scala sono quelli qui riportati, unitamente alle 

caratteristiche tecniche: 
o Scala a 12 scalini avente peso kg.44, altezza mt.4,20 e le caratteristiche 

richieste dalla lettera d’invito, €.284,67 cad. oltre IVA, consegna franco 
Cimitero; 

o Scala a 10 scalini avente peso kg.39, altezza mt.3,65 e le caratteristiche 
richieste dalla lettera d’invito, €.256,88 cad. oltre IVA, consegna franco 
Cimitero; 

o Scala a 8 scalini avente peso kg.35, altezza mt.3,15 e le caratteristiche 
richieste dalla lettera d’invito, €.233,64 cad. oltre IVA, consegna franco 
Cimitero; 

o Scala a 6 scalini avente peso kg.31, altezza mt.2,60 e le caratteristiche 
richieste dalla lettera d’invito, €.209,99 cad. oltre IVA, consegna franco 
Cimitero; 

o Scala a 4 scalini avente peso kg.29, altezza mt.2,07 e le caratteristiche 
richieste dalla lettera d’invito, €.188,08 cad. oltre IVA, consegna franco 
Cimitero; 

 
- Posto che si rende necessario acquistare n.114 scale da 8 scalini, n.70 scale da 6 

scalini, n.2 scale da 4 scalini, n.2 scale da 10 scalini e n.1 scala da 12 scalini; 
 
- Quantificata complessivamente la spesa in €.42.508,84 oltre IVA al 20%, in uno 

€.51.010,61; 
 
- ritenuto opportuno dotare il Cimitero comunale delle scale su indicate, al fine di 

consentire un agevole accesso degli utenti al culto dei propri cari estinti; 
  
- Vista la documentazione dimostrativa della indagine di mercato esperita; 
 
- Accertato che il caso in oggetto, non rientra tra quelli per i quali è necessario 

comunicare alla Corte dei Conti le procedure di affidamento, essendo l’importo della 
fornitura e posa in opera, escluso IVA, inferiore ad €.50.000,00; 

 
- Visto l’art 9, comma 4° lett. c) del D. L.vo 402/98 il quale prevede la possibilità di 

affidare a trattativa privata la fornitura di beni: “… la cui fabbricazione, a causa delle 
particolarità tecniche, può essere affidata ad un fornitore determinato”; 

 
- Visto il D. L.vo 267 del 18/08/2000; 
 
- Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del citato D. L.vo 267/2000, 
 

DETERMINA 
 



1) Approvare il preventivo di spesa ed acquistare, a trattativa privata, dalla ditta Svelt 
Spa da Bagnatica (Bg) per la fornitura, franco Cimitero Comunale di Molfetta, delle 
scale in premessa indicate, per un importo complessivo di €.51.010,61 IVA compresa; 

2) Dare atto che con DD. Settore LL.PP. n.194 del 21.5.2003 sono state svincolate le 
economie rivenienti dal ribasso d’asta dei lavori di completamento del V° lotto dei 
cassettoni; 

3) Impegnare la somma occorrente e complessiva di €.51.010,61 IVA al 20% inclusa al 
Cap. 55300 denominato “reinvestimenti su opere cimiteriali” impegno n.6528/8 del 
bilancio 2001; 

4) Stabilire che la liquidazione della somma dovuta, avverrà senza ulteriore formalità, a 
favore della ditta Svelt Spa da Bagnatica (Bg) a fronte di regolare fattura vistata per 
regolarità dal responsabile del procedimento; 

5) Confermare quale Responsabile del Procedimento il sig. Maurizio Palombella, con 
l’obbligo di comunicare il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti; 

6) Trasmettere la presente determinazione al Sindaco, al Segretario Generale, al 
Responsabile del Procedimento, al Capo Settore AA.GG., al Capo Settore Economico-
Finanziario e all’Ufficio appalti e Contratti per quanto di competenza. 

7) Dare valenza contrattuale al presente provvedimento mediante sottoscrizione dello 
stesso con obbligo di registrazione con onere a carico della ditta affidataria. 

8) La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi 
dell’art.151 – comma 4° - del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente 
all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato dirigente. 

 


